



Občasník

Jún 2005

Spravodajca obce



NÁRODNÉ OSVETOVÉ CENTRUM



Národné osvetové centrum Bratislava,
Liptovské osvetové stredisko Liptovský Mikuláš a Obec Likavka

Vás pozývajú na

**20. celoštátnu prehliadku detských folklórnych súborov
v rámci dní tradičnej kultúry
a XXX. detský folklórny festival**

POD LIKAVSKÝM HRADOM

PROGRAM:

- Sobota**
11. júna 2005
15.00 h – I. festivalový koncert celoštátnej prehliadky
17.00 h – II. festivalový koncert celoštátnej prehliadky
20.00 h – Detský tanečný dom – KD Likavka
- Nedeľa**
12. júna 2005
9.30 h – Svätá omša v kostole sv. Juraja v Likavke
10.45 h – Pozvánka na galaprogram (OcÚ Likavka, pred kostolom, pred poštou)
14.00 h – Tancujme, spievajme...
(Pozdrav domácich folklórnych súborov, Galaprogram DFS,
Vystúpenie Vicenza Pueri Cantores z Talianska, MŠ Likavka,
DFS Likava (Likavka), FSk Likava (Likavka), DFS Vienok (Bratislava),
DFS Kremienok (Bratislava), DFS Raslavičanik (Raslavice),
DFS Maguráčik (Kežmarok), DFS Malý Vtáčnik (Prievidza), DFS Kornička (Trenčín),
DFS Pilsko (Oravské Veselé), DFS Terchovček (Terchová), DFS Viganček (Košice),
DFS Pavička (Sečovce), DFS Kokavan (Kokava nad Rimavicou),
DFS Slniečko (Detva), DFS Lastovičky (Zvolen), DFS Istiglíne (Dunajská Streda),
DFS Rozmarínček (Majcichov), DFS Borinka (Nitra), DFS Dolinka (Maňa)
17.00 h – Zlosovanie vstupeniek

**Miesto: Amfiteáter pod hradom Likava
(v prípade nepriaznivého počasia KD v Likavke)**

Cena vstupenky:
20 Sk



REALIZOVANÉ S FINANČNOU PODPOROU MINISTERSTVA KULTÚRY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Pod Likavou oslávime jubileum

Už o pár dní pod starobyľou Likavou zaznejú prekrásne pôvodné ľudové piesne, tanec a zvyky našich predkov v podaní detských folklórnych súborov prakticky zo všetkých regiónov Slovenska.

V tomto roku oslávime XXX. ročník Detského folklórneho festivalu v Likavke.

Premiérový prvý ročník festivalu detských súborov Záujmovej umeleckej činnosti sa uskutočnil 13. júna 1971, kde pri zrode stáli Oto Milan, Róbert Kucko, Marcel Kutlík a Ivan Pišek. Hľadisko prírodného amfiteátra bolo provizórne prispôbené pre 3000 návštevníkov a pódium pre 350 účinkujúcich bolo požičané z Technických služieb v Ružomberku. Vystúpenie detských tanečných folklórnych súborov konferovali deti zo základných škôl Liptova. Medzi nimi bol i Pavol Rusko, terajší minister hospodárstva.

Na II. ročníku Detského folklórneho festivalu sa zúčastnilo 6000 návštevníkov. Bol upravený priestor amfiteátra a vybudovaná k nemu asfaltová cesta.

III. ročník Detského folklórneho festivalu sa pre nepriaznivé počasie konal v novovybudovanom Kultúrnom dome v Likavke. Malá detská klenotnica, tohto roku organizovaná po prvýkrát, ukázala jednotlivcov – zástupcov tanečných kolektívov, ktorí získali najhodnotnejšie objavy relatívne neznámych hier, piesní, tancov, rozprávok, riekaniak a vôbec iných ľudových prejavov z tanečnej, slovenskej a hudobnej tvorby. V programe účinkovalo 560 detí.

Pozvanie na IV. ročník Liptovského detského folklórneho festivalu prijalo 498 detí z 13 súborov okresu Liptovský Mikuláš a hostia z Poľska (Male Podhale). Medzi návštevníkmi festivalu boli národný umelec Ľudovít Fulla, hudobný skladateľ Alexander Móži, Irena Tonkovičová, Elena Medvecká. Pozvánku na festival vysielala i Slovenská televízia. Bol navrhnutý i zrealizovaný výtvarný znak festivalu akademickým maliarom Jánom Havrilom. V tomto roku bola vyhlásená v Likavke súťaž O najkrajšiu výzdobu domov.

K V. ročníku Liptovského detského folklórneho festivalu v Likavke boli vydané pohľadnice a diplomy pre súbory, ktorých autorom bol akademický maliar Ján Havrila. Do amfiteátra boli inštalované pevné sedačky pre 3000 návštevníkov. Celý priestor amfiteátra bol ohradený štýlovým dreveným plotom. Zaznela tu po prvý raz znelka, ktorú na tému liptovských ľudových piesní skomponoval hudobný skladateľ Pavol Tonkovič. Do amfiteátra sa vrátil VI. ročník Liptovského

folklórneho festivalu. Boli vydané odznaky s festivalovou tematikou a pre súbory za účasť sa vydali pamätné medaile – plakety. Bolo prevedené preloženie elektrického kábla. Pre trvalú súčasť výzdoby na ul. Kráľovskej a Hollého boli urobené propagačné pútače s festivalovou tematikou. VI. ročníka DFF sa zúčastnilo 427 účinkujúcich.

V roku 1977 sa konal VII. ročník Stredoslovenského detského folklórneho festivalu. V programe sa za 2 dni vystriedalo 600 detí. Festivalový program sledovalo 6000 návštevníkov. V rámci úprav okolia amfiteátra bola vyasfaltovaná ulica Pod hradom. Prvýkrát sa na festivale predstavili súbory z celého Stredoslovenského kraja.

Účasť 900 účinkujúcich a hostí na VIII. ročníku Stredoslovenského detského folklórneho festivalu podčiarkla jeho význam. Po prvýkrát bol uvedený program detských ľudových hudieb pod názvom Hudáčkovia. V priestoroch Kultúrneho domu si návštevníci mohli pozrieť výstavu Archeologický výskum hradu Likava. Pod amfiteátrom bolo upravené parkovisko pre autobusy.

V programe IX. ročníka Detského folklórneho festivalu v dňoch 2. a 3. júna 1979 účinkovalo 910 detí. V programoch účinkovalo 16 DFS, 6 DEH, 6 detských speváckych skupín, 14 sólistov spevákov a inštrumentalistov, 4 výtvarné krúžky zaoberajúce sa tradičnými ľudovými technikami. V budove základnej školy bola inštalovaná výstava Drevo a prútie. Program IX. ročníka DFF videlo 6000 návštevníkov.

Na X. ročníku festivalu sa stretlo 880 účinkujúcich detí. Návrh ústrednej výzdoby obce, scény Kultúrneho domu a návrh výzdoby a úpravy amfiteátra vypracoval Dušan Soták. V priestoroch Liptovského múzea v Ružomberku bola po prvýkrát inštalovaná výstava Deti a tradičná ľudová tvorba. Do festivalového programu bol zahrnutý medailón súboru Likava pri jeho 17. výročí vzniku. V amfiteátri bolo treba vymeniť palubovú podlahu javiska a natrieť ochranným náterom sedadlá a zadnú scénu.

V programe XI. ročníka DFF sa predstavili detské folklórne súbory Kokavan, Heľpan a Malá Kýčera. Detské folklórne súbory z Liptova sa predstavili v programe Z pokladov starej mamy. Z maľovanej truhlice vytiahli tisíce piesní,

tancov, zvykov, životných múdrostí, aby sa zachovali i do budúcnosti.

Na XII. ročníku festivalu sa 5. a 6. júna 1982 stretli jubilujúce folklórne súbory Goral, Kelčovan, Važťanček a Pilsko. 3500 divákov videlo i medailón detského folklórneho súboru Iskrička z Bobrovca pri jeho 30. výročí založenia.

Hostom XIII. ročníka Detského folklórneho festivalu sa opäť stal súbor Male Podhale z Poľska.

V programe Rozihranie sa na XIV. ročníku DFF v dňoch 2. a 3. júna 1984 predstavili detské folklórne súbory z Liptova a ich hostia z Maďarska – detský folklórny súbor Boróka Palotashalm. Tohto festivalu sa zúčastnilo 878 účinkujúcich.

XV. ročník Detského folklórneho festivalu sa v Likavke uskutočnil 8. a 9. júna 1985. V programe na tému: “ Tie liptovské stráne spevom ožívajú “ vystúpili detské folklórne súbory z Liptova a detský folklórny súbor z Mihajlogradu /Bulharsko/. Účinkovalo 871 detí.

Roky 1986 – 1990 znamenali prestávku v organizovaní festivalu v Likavke. Až na 20. výročie vzniku Detského folklórneho festivalu – v roku 1991 – opäť zaznel ulicami obce spev ľudových piesní a slávnosti pod hradom Likava sa obnovili. Prírodný amfiteáter bol však po viacročnej prestávke v úplne dezolátnom stave, takže program sa konal v Kultúrnom dome v Likavke.

Do amfiteátra sa Detský folklórny festival vrátil opäť 13. septembra 1992. Mnohé súbory, ktoré sa v predchádzajúcich rokoch na ňom zúčastňovali, privítali s radosťou a nadšením jeho znovuzrodenie.

Hlavná téma XVIII. ročníka DFF – Už hrajú, bubnujú – uvítala v roku 1993 opäť jeho účastníkov. Žiaľ, nepriazeň počasia neumožnila vystúpiť všetkým folklórnym súborom.

Rok 1994 a hlavná téma znie: "V Likavke už hudba hudie". V programe pod týmto názvom sa stretli na XIX. ročníku festivalu súbory z Liptova, ale i Detvanci a goralský súbor. Boli vydané i nové pohľadnice obce Likavka.

24. a 25. júna 1995 v Likavke znova zneli spevy a piesne DFS na XX. ročníku Detského folklórneho festivalu. Pri okrúhlom jubileu festivalu bola v KD vernisáž výstavy “ Pramene našej minulosti “ spojená s prednáškou o prvej písomnej zmienke o obci Likavka. Zároveň bola vydaná brožúrka LIKAVKA – Zo starších dejín a kultúrneho života obce. Program detských folklórnych súborov z Liptova, zo Slovenskej Ľupče, Hladovky, Ždiaru, Bratislavy a Brna spestrili ukážky historického šermu z Bojníc a divadelné predstavenie Likavský väzeň.

Na XX. ročníku DFF sa predstavilo 400 účinkujúcich.

23. júna 1996 Detský folklórny festival v Likavke vstúpil do nového desaťročia XXI. ročníkom. 350 detí účinkovalo v programe “ Vrana letí s hrbou detí “. Predstavili sa detské folklórne súbory z Liptova /Likavka, Východná, L. Hrádok, L. Mikuláš, Biely Potok/, DFS z Čierneho Balogu, Zuberca a z Prahy /ČR/. Po prvýkrát bola pre deti pripravená detská tombola s prvou cenou – horský bicykel.

XXII. ročníka Detského folklórneho festivalu, ktorý sa konal 22. júna 1997 sa zúčastnilo 380 detí. V programe “ Poďte deti s nami... ” sa predstavili liptovské detské folklórne súbory, DFS z Lieska, Nižnej, Vráblov a Hriňovej. Deti zo súborov i návštevníci sa tešili na losovanie detskej tomboly. Predstavenie muzikálu PACHO SA VRACIA v podaní ZO ZDOS Hubová urobilo bodku za programom XXII. ročníka DFF v Likavke.

Pozdravme sa piesňou bola hlavná téma XXIII. ročníka Detského folklórneho festivalu 21. júna 1998. Účinkovalo v nej 372 detí z detských folklórnych súborov Liptova, Bratislavy a Zvolena. Záverečný program patril vystúpeniu folklórnemu súboru MARÍNA zo Zvolena so sólistkou Andreou Jágerovou, rodáčkou z Likavky.

20. júna 1999 sa priaznivci a milovníci folklóru stretli na XXIV. ročníku Detského folklórneho festivalu v amfiteátri pod hradom Likava. “ Tancujme, spievajme, radosť rozďajme ” bol názov programu, v ktorom sa predstavili členovia detských folklórnych súborov z Likavky, L. Mikuláša, L. Hrádku, Sliačov, Lúčok, Frýdku – Místku, Hriňovej, ZUŠ Ružomberok a deti tanečného klubu JESSY z L. Hrádku v počte 372 účinkujúcich. Na záver návštevníci videli medailón vystúpenia folklórneho súboru Liptov z Ružomberka. V tomto roku bola vymenená palubová podlaha javiska v amfiteátri.

Jubilejný XXV. ročník Detského folklórneho festivalu sa konal 25. júna 2000. Program DFS „Hrajteže mi, hrajte...“ bol oslavou 25-ročnej práce detských folklórnych súborov z Liptova v réžii Vojtecha Littvu a Eduarda Stanu. V programe festivalu sa ďalej predstavili FS YUZINA zo Zavoji /Poľsko/, rodáčky Andrea a Margita Jágerové, deti MŠ Likavka a po prvýkrát DFSk LIKAVA. Pre nepriazeň počasia

sa celý program XXV. DFF konal v Kultúrnom dome Likavka. Hostom festivalu bol i herec Michal Dočolomanský /Na skle maľované/.

Ďalšiu štvrtstoročnicu Detských folklórnych festivalov v Likavke začalo STRETNUTIE POD LIKAVSKÝM HRADOM – XXVI. DFF a 18. Celoštátna súťažná prehliadka DFS 30. 6. – 1. 7. 2001 v rámci Dní tradičnej kultúry. Okrem DFS zo Slovenska sa podujatia zúčastnili aj DFS Pramienok zo Selče /Juhoslávia/ a DFS Červánek z Hradca Králové /Česká republika/.

XXVII. ročník DFF mal regionálny charakter a zúčastnili sa ho detské folklórne súbory Stredného Slovenska - víťazi oblastných folklórnych prehliadok. Ako hosť vystúpil folklórny súbor Poleno z Bratislavy.

Posledný júnový víkend roku 2003 takisto patril folklóru. 19. celoštátna prehliadka detských folklórnych súborov a XXVIII. detský folklórny festival POD LIKAVSKÝM HRADOM priniesli okrem bohatého dvojdnového maratónu hudby

a tanca aj zaujímavú medzinárodnú konfrontáciu. V rámci otvorenia Festivalu detských folklórnych súborov krajín Visegrádskej štvorky prezentovali svoje umenie súbory BARTINA zo Székszárd /Maďarsko/, KREBANE z Brus /Poľsko/, VSACÁNEK zo Vsetína /Česká republika/ a Slovensko reprezentoval detský folklórny súbor LETNÍČKA z Popradu.

Doposiaľ ostatnou kapitolou detských folklórnych slávností pod Likavou bol XXIX. ročník detského folklórneho festivalu s galaprogramom pod názvom „Spievajme, tancujme“, ktorý sa konal 27. júna 2004. Vystúpenia tradičných účastníkov – detských folklórnych súborov doplnili hostia: skupiny STARINS z Lotyšska a FS VRANOVČAN z Vranova nad Topľou, ktorí sa prezentovali skvelým, originálnym prejavom s vysokou dávkou temperamentu a majstrovstva.

organizačný výbor

A školský rok sa opäť chýli ku koncu

V živote človeka sú obdobia, keď chtiac – nechtiac musí sa zastaviť a obzrieť sa späť. Zamyslieť sa, aký kus cesty ubehol, čo sa mu podarilo a čo sa mu nepodarilo uskutočniť, čo ešte chce dokázať, aby si so spokojným svedomím mohol povedať: „Áno, žijem správne.“ Koniec školského roka je na to ten správny čas. V záujme našej školy je vstepovať žiakom nielen nové poznatky a vedomosti, ale s láskou a trpezlivosťou vychovať z nich láskavých, úctivých, a trpezlivých ľudí. Položme si ruku na srdce a zhodnotíme, čo sa nám v školskom roku 2004/2005 podarilo a čo nie.

V školskom roku 2004/2005 školu navštevovalo 315 žiakov, vyučovací proces zabezpečovalo 20 pedagógov na ZŠ, dve vychovávateľky v ŠKD. O chod školy sa starajú správni zamestnanci v počte 1 školník, 4 upratovačky a ŠJ s pani vedúcou, hlavnou kuchárkou a 2 pomocnicami.

Žiaci a pedagógovia plnili úlohy Plánu práce školy. Od 3. ročníka sa učia žiaci anglický jazyk, ku ktorému jazykové triedy priberajú v siedmom ročníku jazyk francúzsky. Výučba jazykov je zameraná na komunikatívnu schopnosť žiakov zvládnuť bežné situácie.

Okrem výchovno-vzdelávacieho procesu sme zorganizovali viaceré mimoškolské podujatia, športové súťaže, kultúrne programy. Viaceré podujatia sme uskutočnili v spolupráci s MŠ.

Talentovaní žiaci sa zapájali do riešenia predmetových olympiád, hudobných, slovesných, výtvarných a športových súťaží. Zúčastnili sme sa okresného kola Pytagoriády, olympiády z matematiky, olympiády anglického jazyka. Najúspešnejší bol žiak Marián Víťaz zo 7. A, ktorý získal 1. miesto v okresnom kole olympiády AJ a postúpil do krajského kola. V dekanátnom kole Biblickej olympiády žiačky Mliečková K., Hlasicová S., Mliečková M. získali 3. miesto.

Okrem olympiád sme sa zúčastnili okresných aj krajských kôl v súťažiach:

- Šaliensky Maľko - prednes ľudovej povesti - Mária Kohútová, 6. A, 2. miesto.

- Hviezdoslavov Kubín - prednes poézie a prózy - Miriam Bystričanová, 2. A, 2. miesto.
- Slávik 2005 hudobná súťaž – krajské kolo - Miriam Bystričanová, 2. A, 1. miesto. Žiačka postupuje do celoslovenského kola.
- Rázusovie Vrbica - prednes liptovských autorov, umiestnenie: M. Kohútová zo 6. A, 2. miesto, Miriam Bystričanová- 2. A, 1. miesto - prednes, D. Šventová z 5. A, 1. miesto, J. Hrudalová - 8. A, 1. miesto - literárna práca.
- Hasiči očami detí - výtvarná súťaž: Monika Trnková - 5. A, 2. miesto, Stanka Halušková - 7. A, 3. miesto.

V oblasti športu urobili žiaci veľký kus práce. Zúčastnili sa všetkých súťaží, ktoré organizuje SAŠŠ pre ZŠ cez beh, streľbu zo vzduchovky, plávanie, šach, všetky športové hry – volejbal, basketbal, futbal, vybíjaná a futbal COCA-COLA CUP. Žiaci 1. stupňa sa zapojili do gymnastických súťaží, kde získali v A kategórii 2. miesto chlapci druhého ročníka. V atletike získala v okresnom kole 2. miesto žiačka Hubová v hode kriketovou loptičkou. Chlapci 2. stupňa sa zúčastnili mestskej volejbalovej ligy. Nevynechali sme ani vedomostnú súťaž v olympizme, ktorej sa zúčastnili žiačky 8. ročníka.

Projekt Zdravá škola sme realizovali formou besied o správnej výžive, súťaže o najlepšiu nátierku, pripravili sme pre tých najmenších ovocné, zeleninové dni, kde si sami žiaci na hodine pripravovali ovocné a zeleninové šaláty, ale aj mliečne dni a zhotovovali sme nástenku na tému Zdravá a racionálna výživa. Deň jablka a výstavka vianočného a veľkonočného pečiva len umocňovali tieto naše snahy.

V oblasti environmentálnej výchovy sme zhotovili nástenky a zapojili sme sa do zberu tetrapakových obalov. Aj v súťaži Vtáacie zimné záhrady boli naši žiaci z 2.B úspešní. Získali 1. miesto za najkrajšie krmitko. Žiaci sa učia aj touto formou ochraňovať životné prostredie. Chceme, aby naše deti žili v peknom prostredí, aby si už od útleho veku formovali zmysel pre krásu a estetiku.

Pani učiteľky vymaľovali podstavce pod kvety, menia interiér 1. stupňa ku krajšiemu, len je škoda, že nie sú finančné prostriedky na vymaľovanie chodieb a tried.

V kultúrnej oblasti život školy nezaostával. Zorganizovali sme viaceré súťaže a podujatia. Mimoriadny záujem prejavili žiaci 1. aj 2. stupňa o súťaže „Škola hľadá Superstar“ – pre 2. stupeň, víťazkou sa stala Táňa Bobeková z 8.B triedy a súťaž „Superslávik“ pre 1. stupeň.

Kultúrnym programom sme pozdravili našich starkých z príležitosti Mesiaca úcty k starším, pripravili sme program k Vianociam, uvítanie detí do života, program ku Dňu matiek, Deň detí, Beh oslobodenia obce, čitateľské popoludnia, návštevu knižnice, literárne exkurzie do Dolného Kubína a Jasenovej.

Talent a zručnosť si naši žiaci rozvíjali prácou v záujmových krúžkoch, ktoré pracovali v počte 21 a odovzdali 295 vzdelávacích poukazov.

Pozoruhodné výsledky dosahuje Hasičský krúžok pod vedením Mgr. Kloptovej. Činnosť krúžku dlhodobo vykazuje vznikajúce výsledky v okresných kolách, krajských kolách, no i v celoslovenských kolách. Za čo patrí vedeniu tohto krúžku naše úprimné poďakovanie.

V tomto školskom roku sme družobné vzťahy so ZŠ Hlučín upevňovali na pôde našej školy. V dňoch 18., 19., 20. 5. si zmerali sily naši žiaci v ľahkoatletickom štvorboji so svojimi českými priateľmi z Hlučína. Vo vyrovnanom boji sa na domácej pôde podarilo získať prvenstvo žiakom našej školy.

Touto cestou ďakujeme všetkým rodinám, ktoré nám pomohli postarať sa o žiakov z Hlučína a ubytovali ich vo svojich rodinách.

Vymenovať všetky aktivity, ktoré škola a jej pracovníci v priebehu školského roka robili, nie je možné v tomto príspevku. Okrem výchovno-vzdelávacieho procesu a súťaží však riaditeľ a pedagógovia musia v záujme riadneho chodu školy riešiť aj ekonomické otázky financovania školy, čo je dnes najťažšia úloha. Skutočnosti, ktoré ovplyvnili výsledky hospodárenia: ZŠ s MŠ má dve elokované triedy vo Valaskej Dubovej. Vyučujú dve učiteľky vo dvoch triedach – jedna 1. – 3. ročník, druhá 2. – 4. ročník. Pri súčasnom financovaní na žiaka na tieto dve učiteľky nie je nápočet mzdových prostriedkov. Takže každý kalendárny rok t.j. 2003 a 2004 sme mali objem mzdových prostriedkov menší o mzdy týchto dvoch učiteliek. Do budúceho kalendárneho roka bude potrebné

túto situáciu vyriešiť nápočtom finančných prostriedkov pre učiteľky v elokovaných triedach Valaskej Dubovej. V kalendárnom roku 2003 bol nedostatok finančných prostriedkov na TaS a mzdy vykrytý na konci kalendárneho roka 2003. Výpočet potreby finančných prostriedkov na ďalšie roky sa však odvíjal od základu, ktorý bol nedostatočný už pre rok 2003. Rozpočet na žiaka v súčasnej dobe nepostačuje na pokrytie celkových nákladov a prevádzku školy z dôvodu, že budovy ZŠ boli dané do užívania v septembri 1961. Počas 44 ročnej prevádzky boli poskytované minimálne finančné prostriedky na údržbu školského zariadenia. Tým celková zastaranosť objektu vedie k mimoriadnej náročnosti na navýšenie celkových nákladov.

V roku 2004 celkové náklady na prevádzku ZŠ s MŠ činili 1 333 000.- Sk. Poskytnuté finančné prostriedky na prevádzku školy z KŠÚ boli vo výške 870 000.- Sk čo bol rozdiel 463 000.- Sk. Pritom sme mali nezaplatené faktúry z roku 2003 vo výške 289 383.- Sk, ktoré boli presunuté do nákladov roku 2004.

Po kontrole neuhradených faktúr z roku 2003 KŠÚ na obci nám boli uhradené faktúry vo výške 152 000.- Sk, zatiaľ čo faktúru za december 2003 sme museli uhradiť v roku 2004 z rozpočtu obce, pretože jej splatnosť bola do januára 2004.

Obec Likavka súčasné náklady na prevádzku školy sa usiluje znížiť pripravovaným projektom stavebných úprav a modernizáciou ZŠ. Realizáciou spomínaného projektu sa dosiahnu úspory energie a zároveň budú odstránené nedostatky z kontroly štátneho hygienického úradu.

Na prípravu projektu a zabezpečenie projektovej dokumentácie sme vynaložili 321 300.- Sk, z toho 246 000.- Sk z kapitálových výdavkov normatívneho príspevku na financovanie rekonštrukcie a modernizácie ZŠ s MŠ. Zvýšená suma bola uhradená z rozpočtu obce. Na odstránenie havarijnej situácie na plynových kotloch ZŠ nám boli poskytnuté finančné prostriedky prostredníctvom KŠÚ vo výške 1 500 000.- Sk.

Podľa uvedených nákladov musím konštatovať, že prevádzkové náklady na chod školy je možné znížiť až po realizácii pripraveného projektu stavebných úprav a modernizácie ZŠ s MŠ.

Tento školský rok bol náročný, naplnený statočnou prácou všetkých pracovníkov školy. Ďakujem všetkým pedagógom za obetavosť v práci, za prejavenu lásku k deťom a vzájomnú pomoc.

Ďakujem OcÚ, nášmu zriaďovateľovi za príkladnú starostlivosť o našu ZŠ s MŠ, Rade školy a Združeniu rodičov. Bez vzájomného pochopenia a pomoci by sme nemohli splniť náročné úlohy, ktoré život so sebou prináša.

Prajem všetkým spokojné a slnečné prázdniny, aby sme oddýchnutí a plní sily mohli nastúpiť do práce v novom školskom roku 2005/2006.

Ing. Jozef Maga
riaditeľ ZŠ s MŠ

Zo života materskej školy

Človek si ani neuvedomuje ako rýchlo plyní čas, v školskom živote je to pracovný rok. Ani sme nezbadali a je tu koniec školského roku a pracovných povinností. V septembri 2004 pedagogický kolektív nastúpil v pôvodnom zložení: zástupkyňa riaditeľa pre MŠ Baranová Soňa a p. uč. Kočibálová Ľuboslava sa ujali najmladších detí v materskej škole. Druhú triedu, v nej pokračovali a viedli deti p. uč. Katarína Novotná a Jarmila Vojkovičová. Budúcich prvákov - predškolákov viedli p. učiteľky Janka Chlepková a Alena Močáryová. Do materskej školy nastúpilo v septembri 67 detí a terajší stav sa zvýšil na 72.

V rámci výchovno-vzdelávacieho procesu sme plnili úlohy a ciele z Programu výchovnej práce, s deťmi sme uskutočňovali aj mnohé aktivity. Zamerané boli na posilňovanie zdravia a psychohygieny v rámci plnenia úloh z Projektu Škola podporujúca zdravie. Deti sa venujú aj ľudovým tancom a piesňam, ktoré sú zamerané na spoznávanie a upevňovanie folklórnych tradícií regiónu. Deti sa zapájajú aj do mnohých aktivít aj mimo školy. Sú to súťažné aktivity telovýchovného charakteru, umeleckej tvorivosti- výtvarné súťaže, hudobné súťaže organizované Centrom voľného času v Ružomberku, kde dosahujú veľmi pekné výsledky - 2. miesto vo výtvarnej súťaži.

V oblasti literárnej výchovy deti sa mali možnosť oboznámiť s niekoľkými bábkovými predstaveniami uskutočnenými učiteľkami materskej školy, ale navštívila nás aj profesionálna bábkoherečka zo Žiliny so svojím predstavením rozprávky Janko Polienko. Deti z 2. a 3. triedy navštívili a pekáreň Včela v Likavke, kde sa oboznámili s náročnou prácou pekárov. V rámci poznávania regiónu a náučných exkurzií deti navštívili 2-krát Liptovské múzeum v Ružomberku, na výstavách veľkej noci a poznávania života detí v Afrike.

To že naše deti sú veľmi šikovné a vedia sa predstaviť, dokázali aj na besiedkach pre Mikuláša a ku Dňu matiek. Veľa zábavy si užili deti v čase karnevalovej veselice, ktorú im pripravili rodičia, ZRŠ a učiteľky materskej školy. Je pekné, že školský rok v podstate uzatvára aj sviatok- Medzinárodný deň detí, kedy si deti užili veľa zábavy, súťaží a prekvapení. Vyvrcholením tohto sviatku bol aj zorganizovaný výlet do ZOO v Spišskej Novej Vsi. Naše deti sa zúčastnia aj DFF v Likavke s programom nazvaným "Na pažiti ...". A aby sme nechválili len seba, chceme sa touto cestou poďakovať za výuku anglického jazyka pani učiteľke Blaškovej zo ZŠ. Naša vďaka patrí aj rodičom, ktorí svojou ochotou a pomocnou rukou, či finančnou čiastkou prispeli k zlepšeniu života svojich detí počas ich pobytu v materskej škole. Blíži sa čas dovolení a oddychu. Myslím, že si ho zaslúžia všetci, ktorí sa deťom celou svojou dušou a úsilím venovali a tiež naše deti.

Dovidenia v septembri!

Soňa Baranová
zástupkyňa pre MŠ

O kultúrne dedičstvo sa nemusíme báť...

Klenotnica ľudového umenia je nesmiernym žriedlom bohatstva našich predkov. Sú v nej ukryté krásne povesti, piesne, zvykoslovia, ľudové múdrosti.

Aby bolo uchované toto bohatstvo v srdciach našich detí, aby poznali krásne ľudové piesne a slová, v roku 1998 pani učiteľka Chlepková predložila návrh projektu Regionálna výchova v MŠ Likavka. Cieľom je vytváranie fondu ľudovej piesne a hier, uchovávanie povestí, ľudových múdrostí, oboznamovanie sa s prvkami folkloristiky obce Likavka a príprava vystúpenia pre obec pod názvom „Rok na dedine“.

Ku každému ročnému obdobiu boli v minulosti viazané aj zvyky. Známou likavskou bursou sa prvý krát predstavili deti materskej školy pod vedením p. riaditeľky Bystričanovej a p. učiteľky Chlepkovej na DFF v Likavke.

S krásnymi vianočnými piesňami potešili deti srdcia našich spoluobčanov v Domove dôchodcov Likavke, kde hlavnou odmenou nebola sladkosť, ako je v dnešnej dobe zvykom, ale úprimný potlesk a slzy v očiach obyvateľov domova.

Aj ďalšie roky sa v našej materskej škole niesli v duchu ľudových tradícií. Pod vedením p. riaditeľky Bystričanovej a p. učiteľky Kočibálovej deti predviedli na DFF scénické pásmo „Pri likavskom potoku“, ktoré sa viazalo niekdajšej účasti detí na sezónnych prácach.

V roku 2004 sa uskutočnil II. ročník podujatia „Liptovské hrkálky“. Naše deti sa ich zúčastnili pod vedením p. učiteľky Kočibálovej a p. zástupkyne Baranovej. Aj tu sa ich vystúpenie stretlo s veľmi kladným hodnotením.

Tohtoročný jubilejný ročník DFF chcú naše deti pozdraviť programom pod názvom „Pod likavským hradom“. Deti predvedú hry, ktoré sa mládež hrávala v minulosti.

V pamäti máme slová pracovníka Národného osvetového strediska v Bratislave, ktoré zazneli vlani na detskom folklórnom festivale: „Niektorí by si mysleli, že folklór je na ústupe. Že to nie je pravda nás presvedčili deti Materskej školy, ktoré sa zúčastnili likavského folklórneho festivalu“. Tieto slová nás povzbudzujú do ďalšieho úspešného roku, nech sa v našej materskej škole aj naďalej ozývajú slová a melódie našich krásnych ľudových piesní a hier.

Ľuboslava Kočibálová
učiteľka MŠ Likavka

Činnosť hasičského krúžku v škol.r. 2004/2005.

Činnosť nášho krúžku sa začala v mesiaci september, kedy sme prijímali nových členov a oboznamovali s činnosťou v našom krúžku.

V októbri sme sa zúčastnili na brannom preteku, ktorý organizoval OV a konal sa v Černovej- v Čutkovej doline. Do súťaže sme prihlásili 2 družstvá: 1 chlapčenské a 1 dievčenské. Dievčatá sa umiestnili na 1. mieste a chlapci na 4. mieste.

Cez zimné mesiace sme sa venovali príprave žiakov na Zimné sústredenie ml. hasičov, ktoré sa konalo v Likavke. Zúčastnilo sa na ňom 10 družstiev z okresu Ružomberok a 4 družstvá z okresu Liptovský Mikuláš. Opäť sme postavili do súťaže 2 družstvá: 1 chlapčenské a 1 dievčenské. Obe družstvá sa umiestnili na 1.miestach. Sústredenie malo veľký pozitívny ohlas, hlavne u družstiev z okresu LM, ktorým sa veľmi páčilo a prisľúbili svoju účasť aj na budúce.

Od marca výcvik prebieha na ihrisku pred požiarou zbrojnicou, kde sa naši žiaci pripravujú na Okresné kolo mladých hasičov „Plameň“, ktoré sa uskutoční 18. júna 2005 a jeho usporiadateľom je Obecný hasičský zbor v Likavke. Výcviku mladých hasičov sa venuje 7 členov hasičského zboru, pod vedením vedúcej Hasičského krúžku Mgr. M. Kloptovej.

Členovia krúžku sa zapojili aj do výtvarnej súťaže „Hasiči očami detí“, ktorú vyhlásil Okresný výbor dobrovoľnej požiarnej ochrany. Výsledky súťaže budú zverejnené v priebehu mesiaca jún, nakoľko termín odovzdania výtvarných prác bol až do 30.5.2005.

Aj touto cestou ďakujeme všetkým členom krúžku za vzornú reprezentáciu.

Mgr. Margita Kloptová - vedúca Hasičského krúžku

Z činnosti ŠKD pri ZŠ s MŠ Likavka

ŠKD navštevuje v tomto školskom roku 2004/2005 47 žiakov. Sú vytvorené dve oddelenia, v ktorých ako vychovávateľky pracujú Miroslava Šatarová a Mgr. Viera Bakošová. Prevádzka ŠKD je rozdelená na rannú od 6.30 do 7.30 a popoludňajšiu, ktorá začína po skončení vyučovania a trvá do 16.00 hod.

V ŠKD sa venujeme najmä odpočinku detí a ich relaxácii po vyučovaní. Deti sa venujú individuálnej hre s hračkami, spoločenským hrám, čítaniu kníh, kresleniu, prípadne sa môžu zapojiť do činností organizovaných vychovávateľkami, ktoré väčšinou bývajú súťaživého charakteru.

Po obede sa venujeme rekreačnej činnosti, ktorú realizujeme buď vonku, alebo v prípade zlého počasia na chodbe. Začleňujú sa do nej väčšinou športové aktivity.

V ŠKD sa deti venujú aj príprave na vyučovanie formou písania domácich úloh, čítania z čítaniek, prípadne tak, že si pomocou didaktických hier upevňujú učivo z rôznych predmetov, resp. rozvíjajú si nimi pamäť a tvorivosť.

V rámci záujmových činností ŠKD sa venujeme rôznym zložkám, ako je prírodovedná, etická, hudobno-pohybová, športová, pracovná, výtvarná, literárno-dramatická, dopravná a zdravotná. Zapájame sa do súťaží organizovaných CVC ELÁN. Deti sa zapojili do rôznych výtvarných súťaží: Návrh na obal CD, návrh na žiacke knižky, Hasiči očami detí, pred Vianocami sme maľovali pohľadnice, výťažok z predaja išiel na konto UNICEF. V rámci Mesiaca úcty k starším deti pripravili darčeky pre starších občanov, ale aj darčeky pre budúcich prváčikov a samozrejme pri príležitosti Dňa matiek aj svojim mamičkám.

Zorganizovali sme Mikulášsku besiedku s programom, pričom deti dostali mikulášske balíčky. Podobnú besiedku s počúvaním kolied a plnú vianočnej atmosféry sme pripravili aj na posledný školský deň pred Vianocami. Deti sa zapojili do environmentálneho projektu Búdky pre vtáčiky.

V januári sa uskutočnilo čitateľské popoludnie v miestnej knižnici. V rámci ŠKD sme vo februári uskutočnili detský karneval, spojený s občerstvením a súťažami. V apríli sme sa zúčastnili pri príležitosti Mesiaca lesov tvorivej dielne v Liptovskom múzeu v Ružomberku na tému „Srnce zver.“

Pod vplyvom TV programu Slovensko hľadá Superstar sme aj v ŠKD našli svoju spevácku hviezdu. Ku Dňu matiek deti nacvičili dramatické pásmo s pesničkami, s ktorými vystúpili v KD Likavka. Na MDD sme pre deti pripravili športové popoludnie, kde si deti zasúťažili v 10 športových disciplínach. Každé dieťa bolo za svoj výkon odmenené.

Teší nás, že deti ŠKD rady navštevujú a svoj voľný čas trávia zmysluplne a tvorivo.

Miroslava Šatarová - vychovávateľka ŠKD

História likavskej farnosti

ZRIADENIE FARNOSTI, ŠKOLY

A PRVÉ USTANOVENIA

Naša farnosť bola zriadená v roku 1884 najdôstojnejším otcom Jurajom Császkom, spišským biskupom. Od toho roku má aj vlastné matriky. Za administrátora farnosti bol ustanovený vdp. Štefan Jánovčík. V nedeľu 13. júla 1884 o siedmej hodine ráno pán dekan z Ružomberka požehnal v likavskej škole oratórium, kde sa slávili sväte omše dovtedy, kým nebola dokončená stavba likavského kostola. Patrónom tohto oratória je svätý Juraj.

„Dovtedy, kým bude v Likavke vybudovaný nový kostol, ustanovujem, aby sa bohoslužba slúžila v likavskom oratóriu a v kostole svätého Martina.“ V Martinčeku bývala svätá omša v týždni len v sobotu, kým v likavskom oratóriu každý deň. V nedele bývala svätá omša v Likavke o 07:30 a slávnostná o 10:00 hodine a každú štvrtú nedeľu a sviatok sa slávila slávnostná bohoslužba v kostole svätého Martina v Martinčeku.

Otec biskup Juraj Császka udelil likavskému administrátorovi Štefanovi Jánovčíkovi dišpenz, aby mohol v nedele a vo sviatky celebrovat' dvakrát za deň svätú omšu.

Likavská škola podľa kanonickej vizitácie existovala už v roku 1825. Bola vybudovaná z dreva, na náklady Kráľovskej komory likavského panstva. Okolo roku 1859 bola táto škola zborená a vybudovaná nová z kameňa na inom mieste. Podľa kanonickej vizitácie v Martinčeku škola neexistovala, ale v tom čase bol takzvaný informátor, ktorý vyučoval deti náboženskú výchovu a písanie. Neskôr bola postavená drevená budova školy, ktorá 24. júna 1884 zhorela. Ako pomoc dostala obec 354 florintov od najdôstojnejšieho otca biskupa Juraja Császka a 100 florintov od biskupského úradu. Sám cisár František Jozef I. uvolnil 100 florintov na novú školu.

Tieto školy nemali žiadnu podporu civilnej vrchnosti a ich udržiavanie a všetky bremená znášala obec Likavka.

V ďalšom čísle Likavanu Vám priblížime pastoračnú činnosť nášho prvého farára vdp. Štefana Jánovčíka.

Farská pastoračná rada

Požiarna ochrana z pohľadu paragrafov

Záujem štátu na ochrane života a zdravia svojich obyvateľov a ich majetku pred akýmikoľvek nežiadúcimi horeniami a eliminovaní rizika ich vzniku sa prejavuje i v jeho legislatívnej činnosti. Štát preto tak ako v iných oblastiach reglementuje spoločenské vzťahy i v oblasti pomenovanej síce stručne, ale svojim obsahom rozsiahlej, v oblasti požiarnej ochrany. Keďže ide o problematiku náročnú na rozsah, chcel by som poukázať len na niektoré jej časti, ktoré sa priamo dotýkajú našej obce ako i jej obyvateľov a to z hľadiska jej právnej úpravy.

Zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o ochrane pred požiarmi, resp. zákon), ktorý nadobudol účinnosť 1. apríla 2002, upravuje podmienky na ochranu života a zdravia fyzických osôb, majetku a životného prostredia pred požiarmi; okrem iného tiež ustanovuje pôsobnosť obcí na úseku ochrany pred požiarmi a ich povinnosti pri predchádzaní vzniku požiarov a úlohy Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR.

Pretože obec predstavuje významný subjekt, spolupôsobiaci pri plnení úloh na tomto úseku, zákonodarca jej v tomto zákone vymedzil rôzne povinnosti. Obec je povinná napríklad zriadiť obecný hasičský zbor na zdolávanie požiarov a vykonávanie záchranných prác pri živelných pohromách a iných mimoriadnych udalostiach, udržiavať jeho akcieschopnosť a zabezpečovať jeho materiálno-technické vybavenie. Ďalej je povinná zabezpečovať odbornú prípravu jeho členov, zabezpečiť výstavbu a údržbu hasičskej zbrojnice alebo hasičskej stanice, zabezpečiť zdroje vody na hasenie požiarov, zriadiť ohlasovňu požiarov a ďalšie miesta, odkiaľ možno hlásiť požiar, či vykonávať preventívno-výchovnú činnosť.

Zákon však pripúšťa i výnimky. Obec nemusí zriadiť obecný hasičský zbor, ak je počet obyvateľov obce menší ako 500, alebo ak na základe dohody úlohy obecného hasičského zboru bude plniť Hasičský a záchranný zbor alebo iná právnická osoba so sídlom v obci. Ak však obec obecný hasičský zbor zriadi, potom určuje počet členov obecného hasičského zboru, jeho materiálno-technické vybavenie a tiež vymenúva a odvoláva veliteľa obecného hasičského zboru, po schválení okresným riaditeľstvom Hasičského a záchranného zboru, spravidla na návrh Dobrovoľnej požiarnej ochrany.

Zvolávanie členov obecného hasičského zboru je obec povinná zabezpečiť tak, aby po prijatí správy ohlasovňou požiarov o potrebe výjazdu na zásah a po nasledujúcom vyhlásení poplachu bol dodržaný časový limit výjazdu do desiatich minút, pričom obecný hasičský zbor sa považuje za akcieschopný, ak sú v hasičskej zbrojnici do tohto časového limitu pripravení na výjazd na zásah najmenej štyria členovia obecného hasičského zboru. Toto a tiež iné podrobnosti o organizácii a činnosti hasičských jednotiek (a teda i obecného hasičského zboru ako jedného z viacerých druhov hasičských jednotiek) sú uvedené vo Vyhláske Ministerstva vnútra SR č. 169/2002, ktorú ministerstvo vydalo na vykonanie zákona o ochrane pred požiarmi.

Obec je ďalej v zmysle príslušných ustanovení tohto zákona povinná vykonávať preventívne protipožiarne kontroly. Účelom preventívnych protipožiarnych kontrol je preverovanie dodržiavania povinností ustanovených v zákone o ochrane pred požiarmi a to najmä v rodinných domoch a iných stavbách vo vlastníctve alebo v užívaní fyzických osôb. Na tento účel obec vytvára kontrolné skupiny obce a zabezpečuje ich preškolenie. Členovia týchto skupín upozorňujú na zistené nedostatky a požadujú ich odstránenie bez

zbytočného odkladu, tiež, ak je to potrebné, poskytujú potrebné informácie a vysvetlenia. Nedostatky, ktoré nemožno odstrániť bez zbytočného odkladu, oznamujú kontrolné skupiny obci, ktorá rozhodnutím uloží lehoty na odstránenie nedostatkov. V prípade potreby obec môže rozhodnutím uložiť nielen lehoty, ale i konkrétne opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré môžu viesť k vzniku požiaru alebo k sťaženiu záchrany osôb a majetku a kontrolovať plnenie týchto opatrení.

Podrobnosti i o preventívnych protipožiarnych kontrolách stanovuje Vyhláška Ministerstva vnútra SR č. 121/2002 o požiarnej prevencii. V zmysle citovanej vyhlášky preventívnymi protipožiarnymi kontrolami sa preveruje najmä skladovanie horľavých látok, stav prístupových ciest k rozvodným zariadeniam elektrickej energie, plynu a vody, stav únikových ciest, vybavenie objektov hasiacim prístrojmi a inými vecnými prostriedkami ochrany pred požiarom, umiestnenie a inštalácia tepelných, elektrických, plynových a iných spotrebičov. Ak pri kontrole vzniknú pochybnosti o bezchybnom stave komínov, rozvodov elektrickej energie a plynu, kontrolná skupina navrhne, aby obec požiadala príslušné odborné orgány o preverenie ich stavu. Preventívne protipožiarné kontroly sa v týchto objektoch vykonávajú najmenej raz za päť rokov, ak nebezpečenstvo vzniku požiarov kontrolovaných stavieb v obci nevyžaduje kratšiu lehotu.

Pri plnení týchto úloh obec spolupracuje s Dobrovoľnou požiarnou ochranou SR. O tom, že takáto spolupráca je významná - a v drvivej väčšine i prínosná, pretože podstatná časť členov obecných hasičských zborov v celej Slovenskej republike je organizovaná v Dobrovoľnej požiarnej ochrane SR, svedčí i skutočnosť, že zákon na ňu pamätá a v siedmej časti vymedzuje najčastejšie oblasti spolupráce. Medzi ne patrí hlavne oblasť zriaďovania a zabezpečovania činnosti obecného hasičského zboru, oblasť jeho materiálno-technického vybavenia, zabezpečovanie odbornej spôsobilosti členov obecného hasičského zboru (najmä preventívárov, strojníkov, veliteľov a členov kontrolných skupín obce) a iné.

Ďalšími predpismi, ktoré boli vydané na vykonanie zákona o ochrane pred požiarom sú Vyhláška MV SR č. 726/2002, ktorou sa ustanovujú vlastnosti elektrickej požiarnej signalizácie, podmienky jej prevádzkovania a zabezpečenie jej pravidelnej kontroly, Vyhláška MV SR č. 719/2002, ktorou sa ustanovujú vlastnosti a podmienky prevádzkovania a zabezpečenia pravidelnej kontroly prenosných hasiacich prístrojov a pojazdných hasiacich prístrojov, Vyhláška MV SR č. 145/2002 o stredných školách požiarnej ochrany a Nariadenie Vlády SR č. 325/2002 o poskytovaní darov a jednorazového mimoriadneho odškodnenia na úseku ochrany pred požiarom, avšak vzhľadom na cieľ a rozsah príspevku nie je účelné sa nimi detailnejšie zaoberať.

Zákon o ochrane pred požiarom ukladá povinnosti nielen obciam, ale aj fyzickým osobám. Tieto osoby sú okrem iného povinné konať tak, aby nedošlo k vzniku požiarov pri prevádzkovaní palivových spotrebičov, zariadení ústredného vykurovania a iných spotrebičov, pri skladovaní, ukladaní a používaní horľavých látok a pri manipulácii s otvoreným ohňom. Ďalej musia umožniť kontrolným skupinám obce vykonávať v rodinných domoch a iných stavbách v ich vlastníctve alebo v užívaní preventívne protipožiarné kontroly a odstrániť zistené nedostatky, zabezpečovať pravidelné čistenie komínov a vykonávanie kontroly komínov v týchto objektoch osobou s odbornou spôsobilosťou. Tiež nesmú fajčiť alebo používať otvorený plameň na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru, vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov, zakladať oheň na miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu, vyvolať bezdôvodne požiarne poplach alebo privolať bezdôvodne hasičskú jednotku. Vlastníci, správcovia alebo užívatelia nehnuteľností sú povinní umožniť vstup

na nehnuteľnosť pri zdolávaní požiaru, pri zdolávaní požiaru je každý povinný na výzvu poskytnúť osobnú a vecnú pomoc.

Zákonodarca pamätal i na zavinené konania fyzických osôb, ktoré zakladajú skutkovú podstatu priestupku na úseku ochrany pred požiarom a stanovil za ne sankcie. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru môže napríklad uložiť pokarhanie alebo pokutu do 3 000,- Sk fyzickej osobe, ktorá neumožní alebo sťaží vykonanie preventívnej protipožiarnej kontroly či nezabezpečí kontrolu a odborné preskúšanie komínov; ak fyzická osoba nevykoná v určenej lehote opatrenia na odstránenie nedostatkov, ktoré môžu viesť k vzniku požiaru, uložené obcou, neposkytne osobnú alebo vecnú pomoc v súvislosti so zdolávaním požiaru, pokuta sa môže vyšplhať do výšky 5 000,- Sk. Najvyššou pokutou môžu byť postihnutí tí priestupcovia, ktorí porušia zákazy alebo príkazy týkajúce sa manipulácie s otvoreným ohňom na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru, alebo svojím konaním spôsobia vznik požiaru, alebo neumožnia hasičskej jednotke vstup na nehnuteľnosť pri zdolávaní požiaru alebo inak sťažia jeho zdolávanie, či vypaľujú porasty bylín, kríkov a stromov, alebo zakladajú oheň v priestoroch, kde by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu, a to až do výšky 10 000,-Sk.

Veliteľ OHZ Likavka

JUDr. Miroslav Brtko

.....

Z našej matriky:

Naši malí spoluobčania:

Aneta Siakeľová
Lucia Kušnírová
Viktória Milanová
Ľubomír Jakub Kráľovský
Tomáš Kucko
Romana Martinkovičová
Dominika Luptáková
Nikola Pušková
David Mičáň

Opustili nás:

Jozef Fajta, 70 r., Ľudmila Maslová, 78 r., Blažena Bartošová, 69 r., Judita Kaniová, 65 r., Anna Hlinková, 82 r.